— 1 —

山东理工大学维护学校安全稳定工作领导小组办公室
                                                                                                                 维稳办函〔2018〕6号

关于开展“2018 安全强化月”活动的通知

各部门、各单位：

为深入落实教育部关于“深化平安校园建设”工作目标要

求和全省学校安全工作会议精神，经研究，决定开展“2018 安

全强化月”活动，并制定了《山东理工大学“2018 安全强化

月”活动实施方案》（附件），请结合工作实际，认真抓好贯

彻落实。

附件：山东理工大学“2018安全强化月”活动实施方案

维护学校安全稳定工作领导小组

2018 年 9月 21日

— 2 —

附件

山东理工大学

“2018 安全强化月”活动实施方案

为贯彻落实山东省学校安全工作会议精神，强化学校

“2018 平安校园建设提升年”活动实效，根据山东省教育厅

《山东省教育系统深入开展风险隐患大排查快整治严执法集中

行动工作方案》（鲁教安字〔2018〕14 号）要求，结合学校实

际，制定如下方案。

一、指导思想

以党的十九大精神和习近平总书记关于安全生产系列重要

讲话、指示批示为指导，深入贯彻落实省委、省政府关于安全

稳定、安全生产风险防控体系建设一系列决策部署，牢固树立

“生命至上、安全第一”的思想，立足前期开展“平安校园建

设提升年”活动工作实际，进一步强化安全红线意识、风险意

识和责任担当，切实把安全发展作为校园文明的重要标志，努

力改善学校安全基础的薄弱环节，解决安全管理水平与学校发

展不协调的突出问题，强化校园安全防控体系建设，切实提升

学校安全风险防控水平。

二、活动主题

强化安全责任意识，提升校园防控水平。

三、活动时间

9 月 21 日至 10月 21 日

                                                — 3 —

四、活动内容

（一）强化学校安全工作标准化水平。

1.完善安全工作规范。按照“标准引领、管理规范”的要

求，结合本单位的安全工作特性，对标研判、依标整改，健全

安全工作规范，将安全工作纳入本单位标准化建设总体规划，

完善切实可行的安全管理制度，推动加快学校安全工作现代化

步伐。

2.建立《二级单位安全工作量化标准》。按照《山东省学校

“平安校园”建设检查评估标准》要求，对学校行政单位、教

学单位的各项安全工作进行量化，建立完善的考核体系，提升

校园安全标准化建设。

3.组织开展安全工作研究。根据山东省教育厅（中共山东省

委教育工委）《关于组织开展全省学校校园安全工作研究的通

知》要求，组织师生深入开展安全工作和校园安全文化研究，

推动学校安全工作研究能力、业务水平及安全文化育人效能的

提升。

（二）强化安全宣传和应急演练实效

1.加强国家安全宣传教育。紧抓新生入学的重要节点，通过

多种校园媒体，广泛宣传国家安全的法律法规，以敏感时期发

布不当言论为例，有针对性地开展警示教育，强化学生公民意

识和责任意识。认真开展民族宗教政策教育，引导学生树立马

克思主义国家观、民族观、宗教观。

2.积极开展防范电信网络诈骗专题活动。积极搭建反诈骗宣传

交流平台，通过发布推送防范诈骗安全常识、开展“珍爱生命、

— 4 —

关注安全”防诈骗主题班会、防诈骗原创作品大赛、组建 “防

诈骗”志愿者队伍等大学生防范电信网络诈骗“十个一”系列

活动，增强学生防范电信网络诈骗能力。

3.重点抓好心理健康教育。把大学生心理健康教育列入日常

工作，定期开展学生心理健康教育，有针对性开展心理教育和

辅导。健全心理危机预警与干预机制，对有严重心理疾病的学

生要建立心理档案，明确专人做好心理疏导工作。

4.认真开展应急疏散演练。要围绕消防、集体活动等突发事

件，组织师生有针对性地组织开展应急疏散演练，建立健全突

发事件应急预案，普及应急常识，检验协调配合能力，增强师

生事故预防和应急处置能力。

5.全员消防安全培训。各部门、单位要结合工作职能和季节

特点，以用电安全、消防技能为重点，对师生开展消防安全培

训，普及消防安全常识，提升灭火处置能力。

（三）强化重点工作防控措施

按照“谁主管、谁负责”的原则，坚持“安全自查、隐患

自除、责任自负”，进一步强化安全主体责任落实，细化防控

排查措施，消除各类安全隐患。

1.意识形态安全。积极开展爱党、爱国、爱校教育，加强理

想信念教育、生命教育、安全教育、心理健康教育、法制教

育，做好日常思想政治教育和管理服务工作。建立健全外事活

动管理规定，进一步规范对外交流活动审批报告制度。完善重

点人员管控机制，随时了解思想动态，实时掌握活动内容及动

向。

                                                — 5 —

2.开展“扫黑除恶”专项斗争。多渠道、多形式全面开展

“扫黑除恶”专项斗争宣传，积极配合公安机关以侵占学校公

用财务、干扰阻挠学校建设发展、非法入校扰乱秩序、非法宗

教、邪教活动等违法犯罪行为为重点开展专项治理，引导学生

及时对校园周边敲诈勒索学生财物、非法放贷等犯罪行为提供

线索。

3.用电安全。重点检查在教学楼、实验室、学生公寓等公共

楼宇内为电动车充电现象，加大对违规用电、私拉乱扯电线等

违规情况的查处力度。严格校内施工单位的用电安全管理和责

任落实，杜绝违规使用大功率电器现象。

4.消防安全。要切实加强对消防安全工作的管理，配齐配

足、及时更换维修各类消防设施设备，认真开展火灾隐患大排

查、大整改活动。重点检查消防设施、器材完好有效情况，整

治消防安全标志配备、设置不符合标准以及疏散通道堵塞、安

全出口锁闭、防火间距和消防车通道占用情况。防火重点单位

（部位）要全面梳理隐患防控点，健全消防安全档案，及时整

治隐患。

5.实验室安全。要对实验实训基地、实验研究场所、教学实

验室和实验用品仓库等危化品区域，以安全管理的责任落实，

消防安全、用电安全、用气安全以及易燃易爆、有毒危险品存

放等情况全面排查，对特种设备（压力容器、气瓶、压力管道

等）使用、存放的安全管理进行重点检查。

6.饮食卫生安全。强化食品卫生制度规范，严格用电、用气

管理，坚持餐厅、餐具定期消毒制度，加强食品源头、加工制

— 6 —

作、定期消毒等关口标准化，完善食品卫生应急预案，严格餐

饮服务从业人员持证上岗。

7.道路交通安全。要对校园内主干道路和交叉路口减速带、

限速标志及其他交通标识牌进行全面检查，完善各类交通设

施。持续对校内骑行摩托车、机动车乱停乱放、外卖车辆入校

等违规行为的治理，加大曝光力度，避免各类交通安全事故。

8.治安秩序管理。强化校园安保体系建设，规范门卫、巡逻

的工作标准，推进技防升级改造，加强人防、物防、技防联动

效应，密切公安、国保的校警合作，提升校园治安防控能力。

9.校园综合治理。加强部门联动机制，对违规私自经营、扰

乱办公教学秩序、非学历违规宣传进行重点治理，持续加强共

享单车乱停乱放的治理力度，引导广大师生积极参与抵制校园

遛狗、损坏树木、机动车鸣笛等不文明行为，进一步增强校园

综合治理能力。

10.施工安全。建立健全安全管理制度，强化在建项目的安

全监管，加强人员安全培训，落实安全责任主体，完善安全防

护措施，特种作业人员要持证上岗。

11.危旧房屋安全。要对校内危旧房屋及附属设施进行全面

排查，根据排查情况分别提出解决措施。对不能使用的房屋，

要坚决采取措施，予以停用和拆除。

五、工作要求

（一）提高站位，加强领导。各部门、各单位要把开展

“安全强化月”活动作为当前的一项重要政治任务，抓紧抓

                                                — 7 —

好，做到认识到位、部署到位、措施到位、落实到位全力做好

安全责任事故的防控工作，全体推动学校安全管理工作水平。

（二）严格责任落实。要严格落实安全主体责任，将安全

工作进行分解，细化责任，落实到人。采取切实措施，强化对

学生的安全教育，强化应急疏散演练，提高师生安全意识和自

我防护能力，确保师生安全。

（三）坚持全面整改。对自查中发现的安全隐患和工作中

的薄弱环节，要边检查边整改，以检查促整改。凡能够自己整

改的要限期完成；整改有困难的，要采取必要防护措施，并按

管理权限上报。

请各部门、各单位于 10 月 21 日前将活动总结以电子稿形

式上报维护学校安全稳定工作领导小组办公室，联系电话：

2781505，电子邮箱：aqglc@sdut.edu.cn。

mailto:aqglc@sdut.edu.cn